- 1 -

枣卫字〔2019〕38 号

各区（市）卫生健康局，高新区社会事业局：

为认真落实好农村计划生育家庭奖励扶助和计划生育

特殊家庭扶助关怀政策，切实维护计划生育家庭的合法利

益，不断提升计划生育家庭的满意度，根据《山东省人口

与计划生育条例》、省政府办公厅《转发省人口计生委、

省财政厅关于对农村部分计划生育家庭实行奖励扶助制度

的实施意见的通知》（鲁政办发[2006]22 号）和省卫生计

生委原 6 部门《关于进一步做好计划生育特殊家庭扶助关

怀工作的实施意见》（鲁卫家庭发[2016]1 号）等文件精神，

结合我市实际，现将有关事项通知如下：

- 2 -

一、切实做好农村部分计划生育家庭奖励扶助工作

在国家提倡一对夫妻生育一个子女期间，广大人民群

众积极响应党和国家号召，自觉实行计划生育，为落实基

本国策作出了重大贡献，为了体现党和政府对计划生育家

庭的关爱，切实维护计划生育家庭合法权益，使他们优先

分享改革发展的成果，是各级党委政府义不容辞的责任。

各区（市）要按照“老人老办法，新人新办法”的原则，

严格依据《山东省农村部分计划生育家庭奖励扶助对象确

认条件的政策性解释（试行）》的通知（鲁人口发

[2006]34 号）规定，确认奖励扶助对象的资格，采取一次

自下而上的方式，对辖区内符合政策标准条件的人员情况

进行一次认真、全面、准确的拉网式排查，切实摸清人员

底数，按照未来 5-10 年内应享受奖励扶助制度的人员建立

动态数据库，及时掌握奖励扶助对象的增减变动情况，当

年度政策落实及时率不得低于 90%，确保该享受政策的一个

不漏，不该享受的及时核准清退。

二、切实做好计划生育特殊家庭扶助关怀工作

做好计划生育特殊家庭扶助关怀工作，是各级党委政

府不可推卸的责任，也是重要的政治任务。各区（市）要

站在讲政治的高度，加大对计划生育特殊家庭扶助力度，

按照属地管理的原则，切实解决计划生育特殊家庭困难和

问题。严格按照国家、省、市要求，落实好各项政策措施，

确保“三个全覆盖”。

- 3 -

（一）双岗联系人制度全覆盖。按照《国家卫生计生

委办公厅关于建立和完善计划生育特殊家庭联系人制度的

通知》（国卫办家庭发[2016]33 号）等文件要求，每户计

划生育特殊家庭确定一名镇（街道）领导干部和一名村

（居）委会干部作为帮扶双岗联系人，区（市）局领导干

部要联系帮扶存在特殊困难的计划生育特殊家庭，以联系

对象易于接受的方式做好每月至少 1 次的联系慰问工作，

同时，市级开通 24 小时心理咨询热线 0632-8076100，免费

提供心理咨询和疏导服务，帮助特殊困难家庭恢复健康的

精神状态。各区（市）要加大对双岗联系人履职情况的督

导检查力度，发现问题及时解决，不留死角，不留隐患。

双岗联系人要认真履行职责，要坚持做到“三个百分之

百”，即：联系人到位率 100%，工作落实率 100%，特殊家

庭满意率 100%。

（二）就医绿色通道全覆盖。确定枣庄市立医院作为

计生特殊家庭市级定点医院，各区（市）也要确定一家公

立综合医院作为计生特殊家庭本级定点医院。镇（街道）

卫生院、社区卫生服务中心全部作为定点医疗机构。各级

开通的医疗机构绿色通道要实现纵向顺畅联通，横向有效

衔接，实现计划生育特殊家庭方便就医卡 100%发放到位，

就医绿色通道 100%落实到位，确保就医绿色通道真正畅通，

便捷安全。

（三）家庭医生签约服务全覆盖。基层医疗卫生机构

- 4 -

优先与计划生育特殊家庭成员开展签约服务，明确健康管

理责任医生，建立健康档案，将特殊家庭成员作为重点服

务对象，每年安排在镇（街道）卫生院、社区卫生服务中

心或县级定点医院免费进行一次健康检查，健康检查要根

据年龄阶段、身体状况等个体需求，定制相对精准的查体

方案，满足群众愿望，提升查体质量。把做细、做实、做

好计划生育特殊家庭医生签约服务的理念贯穿于工作的全

过程，真正实现家庭医生自愿签约服务全覆盖。

三、切实加强组织领导，严明责任、纪律，确保政策

落实到位

（一）要严格把握政策，做好奖励扶助对象和特扶家

庭的资格确认，建立信息档案、数据汇总分析和日常管理

监控等工作。要将奖励扶助政策、对象和奖励扶助金发放

情况逐级审核、张榜公布、设立举报电话、接受群众监督

和社会监督。

（二）制定好奖扶特扶制度具体实施方案。搞好基线

调查，落实相关配套措施，规范运行程序，确保制度的客

观公正，确保奖励扶助资金和特别扶助资金及时、足额、

直接发放到奖励扶助对象和特别扶助对象个人账户。奖励

扶助金和特别扶助金以年为单位计算，每半年发放一次。

上半年必须于 7 月 31 日前发放完毕，下半年度 12 月 31 日

前必须发放完毕，不得跨年度发放。

- 5 -

（三）要加大对建立奖励扶助制度的社会宣传力度，

增强政策执行的透明度，以集中讲授、发放明白纸、发送

微信、收听收看广播电视等老百姓容易接受的方式做好宣

传，让广大人民群众了解国家建立奖励扶助制度的重大意

义，切实感受到党和政府的温暖。

（四）要明确责任，严明纪律，进一步强化与完善监

督和落实措施。对虚报、冒领、克扣、贪污、挪用、挤占

奖励扶助金和特别扶助金的，要严肃追究有关负责人和直

接责任人的责任，涉嫌犯罪的要依法追究刑事责任。

                            枣庄市卫生健康委员会

                              2019 年 8月 21日

枣庄市卫生健康委员会办公室             2019年 8月 21日印发

校对人：孟雪梅